
Von: Althoff, Lennert, Dr., ID3 <Lennert.Althoff@bmwk.bund.de>  
Gesendet: Montag, 8. August 2022 09:53 
An: Moiteaux, Annick, ID3 <Annick.Moiteaux@bmwk.bund.de> 
Betreff: Deine Nachfrage zur ECT-Klage 

Deine Nachfrage zur ECT-Klage (unten gelb markiert) 

Viele Grüße 
Lennert Althoff, ID3 

Von: Solbach, Thomas, Dr., ID <thomas.solbach@bmwk.bund.de>  
Gesendet: Samstag, 16. Juli 2022 10:00 
An: Steinberg, Philipp, Dr., I <Philipp.Steinberg@bmwk.bund.de>; Moiteaux, Annick, ID3 
<Annick.Moiteaux@bmwk.bund.de> 
Cc:  

 
Betreff: WG: Dokumente für morgen 

Guten Morgen, 

die von uns eingebrachten Auflage hinsichtlich Rücknahme der ECT-Klage gegen NDL wird man wohl 
nur auf Leitungsebene klären könne. Vielleicht könnten wir dennoch beide Terms Sheets  

 zumindest als „BMWK-Term Sheets“ an Fortum/Uniper übermitteln.  

Beste Grüße 

Thomas  

Von: Henrik.Spickschen@bmf.bund.de <Henrik.Spickschen@bmf.bund.de>  
Gesendet: Samstag, 16. Juli 2022 09:48 
An: Steinberg, Philipp, Dr., I <Philipp.Steinberg@bmwk.bund.de>; frank.wetzel@bk.bund.de
Cc: Solbach, Thomas, Dr., ID <thomas.solbach@bmwk.bund.de>; Moiteaux, Annick, ID3 
<Annick.Moiteaux@bmwk.bund.de>; ; 
Wolf.Reuter@bmf.bund.de; Thomas.Koehler@bmf.bund.de; Markus.Becker@bmf.bund.de; 
Petra.Wickvon@bmf.bund.de; Stefan.Ramge@bmf.bund.de;  

; ; Andreas.Lux@bmf.bund.de
Betreff: AW: Dokumente für morgen 

Lieber Philipp, liebe KuK, 

zunächst vielen Dank für die hervorragende Aufarbeitung und Prozesssteuerung. Wie gestern 
diskutiert tragen wir Versendung des TS zum „Uniper-Vorschlag“ (unter Leitungsvorbehalt) mit. 

 Wir bitten lediglich um Streichung der von BMWK eingebrachten Auflage hinsichtlich 
Rücknahme der ECT-Klage gegen NDL. 

o Aus BMF Sicht ist nicht ersichtlich, warum Uniper aus rein politischen Erwägungen 
auf einen möglichen Anspruch  verzichten sollte. 

o Zudem scheint dies problematisch mit Blick auf die Pflichten der Geschäftsführung 
durch den Vorstand (Haftungsrisiken).   



o Auch haushalterisch wäre es herausfordernd zu begründen, von einem 
Unternehmen, an dem sich der Bund mit FK/EK beteiligen will, zu verlangen, auf 
potenzielle Ansprüche zu verzichten.  

  
 

 
 

 
 

 
 

 

Mit Annick hatte ich heute morgen zu beiden Punkten kurz gesprochen, bei Rückfragen gerne 
anrufen. 

Beste Grüße und uns allen weiter alles Gute 

Henrik 
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